
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  33 del  31.05.2012 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 1789  del   05.06.2012 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Procedura negoziata per appalto progettazione e costruzione Sciovia Cui 

Dariolo – Ricorso al TAR S.r.l. CCM Finotello – Costituzione in giudizio e 
nomina difensore 

  
L’anno duemiladodici  addì  trentuno del mese di  maggio alle ore  18.00  nella sala delle 

adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele  X 

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   3 2 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 18.03.2011 è stato approvato il 

progetto preliminare e definitivo dei lavori di “Costruzione sciovia monoposto Cui Dariolo” 
dell’importo complessivo di € 670.000,00= di cui € 501.543,87= per lavori a base di gara soggetti a 
ribasso ed € 15.032,04= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso redatto dallo studio 
Ing.Francesco Belmondo di Susa; 

Che l’opera è  finanziata per € 569.500= con contributo regionale concesso dalla Direzione 
Regionale Turismo Sport e Parchi sui fondi del Programma Regionale delle infrastrutture turistiche 
e sportive Piemonte 2006, riassegnato con nota del 29.04.2010 prot.n.17583 e per € 100.500 con 
mutuo concesso dalla Cassa DDPP con nota n.98126 del 04.11.2011 pos.n. 4552854;  

Che a seguito di conferenza dei servizi in cui sono stati acquisiti i pareri previsti dalla vigente 
normativa  con determinazione  n.389 del 12.07.2011, il Responsabile del Servizio Settore Gestione 
associata impianti a fune della Comunità Montana delle Valli dell’Ossola ha approvato il progetto 
definitivo a firma dell’Ing. Francesco Belmondo datato 9/2010 dell’impianto funiviario sciovia 
monoposto in Loc. Cui Dariolo ed autorizzata l’esecuzione dei lavori; 

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 07.03.2012 sono stati approvati lo schema 
di contratto ed il capitolato speciale di appalto nonché gli elaborati progettuali aggiornati 
predisposti in data 27.02.2012 dal tecnico Ing. Francesco Belmondo nonché il nuovo quadro 
economico di spesa dell’intervento dell’importo complessivo di € 670.000,00= di cui € 468.393,87= 
per lavori a base di gara soggetti a ribasso, € 15.500= per spese progettazione esecutiva  ed € 
15.032,04= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

Che con il predetto è stato approvato l’avvio del procedimento per l’affidamento della 
progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori;  

Che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico  n.61 del 13.03.2012, ai sensi 
dell'art. 122, comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. come sostituito dal D.L. 13.05.2011 n.70 
convertito con modifiche dalla legge 12.07.2011 n.106, si è stabilito di procedere all’affidamento 
della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori suddetti mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ed approvato lo schema della lettera di invito ed il  
disciplinare di gara; 

Che con  verbale di gara in data 19.04.2012 la Commissione di gara: 
- dava atto dell’arrivo di n.5 plichi da parte delle cinque Imprese partecipanti alla gara 
- dichiarava l’esclusione dei concorrenti CCM FINOTELLO srl,  MEB IMPIANTI srl 

e SNOWSTAR SPA 
- dichiarava aggiudicataria provvisoria dell’appalto l’ Impresa LEITNER S.p.A. con 

sede in Via Brennero n.34 Vipiteno  per aver offerto il miglior ribasso del 12,30% 
(dodicivirgolatrentapercento) 

Che con nota del 20.04.2012 la quale la CCM FINOTELLO srl chiedeva di essere riammessa 
alla gara contestando il provvedimento di esclusione; 

Che con nota del 04.05.2012 prot. 1377 veniva comunicata alla CCM FINOTELLO srl la 
conferma di quanto contenuto nel verbale di gara del 19.04.2012 e l’esclusione della concorrente 
per i motivi ivi richiamati; 

Che con determinazione n. 108  del  22.05.2012 veniva  approvata, ai sensi e per gli effetti di cui 
agli artt. 11 e 12 del D.Lgs. n.163/2006 e smi, l’aggiudicazione provvisoria di cui al verbale di gara 
in data 19.04.2012 e aggiudicato in via definitiva ed efficace alla Impresa LEITNER spa con sede in 
Via Brennero n.34 Vipiteno l’appalto  della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 



“Costruzione sciovia monoposto Cui Dariolo”  per l’importo di € 410.781,42 al netto del ribasso del 
12,30% oltre ad  € 15.500,00= per progettazione esecutiva ed € 15.032,04= per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso e quindi per complessivi € 441.313,46=; 

Visto che in data in data 18.05.2012 la s.r.l. CCM FINOTELLO, rappresentata e  difesa  dagli 
Avv. Umberto Giardini  e Manuela Sanvido di Torino ha promosso al T.A.R. ricorso notificato il 
23.05.2012 per l’annullamento previa sospensione del verbale di gara in data 19.04.2012 della 
procedura negoziata di che trattasi, della comunicazione n. 1377 di prot. del 04.05.2012, della 
aggiudicazione provvisoria e della aggiudicazione definitiva dell’appalto alla spa LEITNER  
asserendo la presunta illegittimità degli atti; 

Ritenuto opportuno che il Comune si  costituisca nel suddetto giudizio difendendo l’operato di 
redazione del bando e l’operato valutativo della Commissione  di gara per essersi attenuta al bando 
ed alla normativa vigente,  nominando a tal fine un legale per la rappresentanza e difesa nel relativo 
procedimento; 

Ritenuti idonei l’Avv. Elisabetta Mariotti con studio in Milano e l’Avv. Simona Rostagno con 
studio in Torino corso Re Umberto n.75; 

Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i  pareri di regolarità tecnica e contabile resi 
rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di costituirsi nel giudizio promosso al T.A.R. dalla srl CCM FINOTELLO con ricorso in 
data 18.05.2012 notificato il 23.05.2012 per l’annullamento previa sospensione del verbale 
di gara in data 19.04.2012 della procedura negoziata indicata in premessa, della 
comunicazione n. 1377 di prot. del 04.05.2012, della aggiudicazione provvisoria e della 
aggiudicazione definitiva dell’appalto alla spa LEITNER  autorizzando il Sindaco a 
sottoscrivere il relativo atto di costituzione;  

 
2. Di nominare difensore del Comune nel suddetto giudizio innanzi al TAR   in ogni suo stato 

e grado l’Avv. Elisabetta Mariotti con studio in Milano e l’Avv. Simona Rostagno con 
studio in Torino corso Re Umberto n.75 conferendo loro tutti i poteri di legge; 

 
3. Di dare atto che le spese legali e processuali occorrenti che si quantificano in presunti €  

3.000= oltre contributo previdenziale ed IVA trovano copertura con i fondi previsti  
all’intervento  2060201 cap.7 RP del bilancio corrente ; 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n.267. 
 

Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole 
Data: 31.05.2012                 Il Responsabile del Servizio 

                          F.to   Dr.Antonella Salina 
 

Parere di regolarità contabile 
Visto: con parere favorevole 
Data: 31.05.2012 

Il responsabile del servizio finanziario 
F.to  Sartori Paola 



   Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  05.06.2012,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 05.06.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 05.06.2012 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 05.06.2012 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


